
www.velkeopatovice.cz

Město Velké Opatovice informuje

NOVÉ PODMÍNKY PRONÁJMU ZÁMECKÉHO SÁLU

města Velké Opatovice

L I S T O P A D  2 0 1 9

Zpravodaj

Celkem

hnízda D2D celkem hnízda D2D celkem kontejnery D2D celkem velkoobjem popelnice celkem
leden 2,319 2,319 2,931 2,931 0,000 7,260 50,790 58,050 63,300
únor 2,361 2,361 3,102 3,102 0,000 17,100 49,380 66,480 71,943
březen 2,353 2,353 3,119 3,119 10,100 10,100 31,360 68,860 100,220 115,792
duben 3,507 3,507 2,975 2,975 47,600 47,600 24,080 58,220 82,300 136,382
květen 4,434 4,434 3,188 3,188 55,100 55,100 26,740 63,480 90,220 152,942
červen 4,116 4,116 3,173 3,173 60,200 60,200 18,300 51,190 69,490 136,979
červenec 2,418 2,520 4,938 3,110 2,120 5,230 70,000 14,202 84,202 31,660 36,135 67,795 162,165
srpen 3,100 2,823 5,923 1,610 3,510 5,120 72,300 41,444 113,744 23,120 33,414 56,534 181,321
září 2,229 2,839 5,068 1,414 6,205 7,619 40,000 30,022 70,022 23,180 33,172 56,352 139,061
Celkem 26,837 8,182 35,019 24,622 11,835 36,457 355,300 85,668 440,968 202,800 444,641 647,441 1 159,885

D2D - Door-Too-Door - popelnice u domu

Plast - žluté nádoby Papír - modré nádoby Bio - hnědé nádoby Směsný komunální odpad

Vývoj vyprodukovaného množství odpadů 2019 - Velké Opatovice a místní části

Sbor pro občanské záležitosti
při MěÚ Velké Opatovice

zve občany našeho města od 65 let na tradiční

setkání důchodců, 
které se bude konat ve čtvrtek 14. listopadu 2019  

od 14.30 hodin v sále sokolovny. 

Těšit se můžete na  vystoupení dětí z II. Mateřské školy, 
na dechový orchestr Malohanačka, na vystoupení žáků ZUŠ  

a besedu s paní Ing. Kateřinou Gerbrichovou,  
starostkou města. 

Nebude chybět ani tombola a občerstvení.

Slavomír Kafka v.r., předseda SOZ 

Vážení občané, od 1.1.2020 platí nová pravidla pronájmu 
zámeckého sálu. Je stanovený poplatek za pronájem sálu, a to ve výši 
450 Kč za hodinu pronájmu (platí se za každou započatou hodinu). 
Nájemné pokrývá náklady na provoz sálu tak, abychom vám mohli 
poskytovat komplexní služby. Ty zahrnují především přípravu prostoru 
před akcí, obsluhu (max. 2 osoby), energie a výpomoc při akci i závě-
rečný úklid po akci. Z vaší strany je tak nutné pouze přijít a bavit se. 
Nemusíte se tak starat téměř o nic. 
Nájemné se nevztahuje na výkon 
kulturně-vzdělávací činnosti. Tato 
činnost musí být přístupná široké 
veřejnosti a bez výběru vstupného či 
jiných poplatků (tj. besedy, přednáš-
ky, divadla, hudební program apod.)
K těmto účelům může být prostor 
Zámeckého sálu poskytnut zdarma.  

Na valné hromady, výroční schůze a plesy organizací a spolků a jaké-
koliv akce politických stran a hnutí se jako kulturně-vzdělávací činnost 
nepohlíží a bude vždy účtován poplatek za pronájem.
Podrobnější podmínky pronájmu Zámeckého sálu vám poskytnou pra-
covníci na Infocentru, kde je nutné si, v případě zájmu, rezervaci Zá-
meckého sálu sjednat. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

OZNÁMENÍ – ČIPOVÁNÍ A OČKOVÁNÍ PSŮ
V pondělí 11. a 18. listopadu 2019 od 14 do 17 hod proběhne 
u bývalé vrátnice zámku:

• čipování psů za cenu (450 Kč / pes)
• očkování psů proti vzteklině

Od 1.1.2020 platí pro majitele psů povinné čipování psů. 
Zájemci tedy mohou využít této služby, kterou Město Velké 
Opatovice zprostředkovává. Očkování a čipování provede: 
MVDr. Eva Kouřilová z veterinární ordinace v Jevíčku. 
Předem se nemusíte hlásit ani objednávat.

Celkem

hnízda D2D celkem hnízda D2D celkem kontejnery D2D celkem velkoobjem popelnice celkem
leden 2,319 2,319 2,931 2,931 0,000 7,260 50,790 58,050 63,300
únor 2,361 2,361 3,102 3,102 0,000 17,100 49,380 66,480 71,943
březen 2,353 2,353 3,119 3,119 10,100 10,100 31,360 68,860 100,220 115,792
duben 3,507 3,507 2,975 2,975 47,600 47,600 24,080 58,220 82,300 136,382
květen 4,434 4,434 3,188 3,188 55,100 55,100 26,740 63,480 90,220 152,942
červen 4,116 4,116 3,173 3,173 60,200 60,200 18,300 51,190 69,490 136,979
červenec 2,418 2,520 4,938 3,110 2,120 5,230 70,000 14,202 84,202 31,660 36,135 67,795 162,165
srpen 3,100 2,823 5,923 1,610 3,510 5,120 72,300 41,444 113,744 23,120 33,414 56,534 181,321
září 2,229 2,839 5,068 1,414 6,205 7,619 40,000 30,022 70,022 23,180 33,172 56,352 139,061
Celkem 26,837 8,182 35,019 24,622 11,835 36,457 355,300 85,668 440,968 202,800 444,641 647,441 1 159,885

D2D - Door-Too-Door - popelnice u domu

Plast - žluté nádoby Papír - modré nádoby Bio - hnědé nádoby Směsný komunální odpad

Vývoj vyprodukovaného množství odpadů 2019 - Velké Opatovice a místní části
Celkem

hnízda D2D celkem hnízda D2D celkem kontejnery D2D celkem velkoobjem popelnice celkem
leden 2,319 2,319 2,931 2,931 0,000 7,260 50,790 58,050 63,300
únor 2,361 2,361 3,102 3,102 0,000 17,100 49,380 66,480 71,943
březen 2,353 2,353 3,119 3,119 10,100 10,100 31,360 68,860 100,220 115,792
duben 3,507 3,507 2,975 2,975 47,600 47,600 24,080 58,220 82,300 136,382
květen 4,434 4,434 3,188 3,188 55,100 55,100 26,740 63,480 90,220 152,942
červen 4,116 4,116 3,173 3,173 60,200 60,200 18,300 51,190 69,490 136,979
červenec 2,418 2,520 4,938 3,110 2,120 5,230 70,000 14,202 84,202 31,660 36,135 67,795 162,165
srpen 3,100 2,823 5,923 1,610 3,510 5,120 72,300 41,444 113,744 23,120 33,414 56,534 181,321
září 2,229 2,839 5,068 1,414 6,205 7,619 40,000 30,022 70,022 23,180 33,172 56,352 139,061
Celkem 26,837 8,182 35,019 24,622 11,835 36,457 355,300 85,668 440,968 202,800 444,641 647,441 1 159,885

D2D - Door-Too-Door - popelnice u domu

Plast - žluté nádoby Papír - modré nádoby Bio - hnědé nádoby Směsný komunální odpad

Vývoj vyprodukovaného množství odpadů 2019 - Velké Opatovice a místní části



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

2 /   Listopad 2019

Informace z jednání městské rady
Městská rada dne 9.9.2019
I. schválila:
1.  Zápis a usnesení č. 25 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 26.8.2019
2.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 41/2019 o po-

skytnutí dotace SDH Bezděčí u Velkých 
Opatovic

3.  Uzavření Aktualizačního dodatku č. 3 k Po-
jistné smlouvě č. 8068261028 na havarijní 
pojištění vozidel zásahové jednotky ve 
výši 69.160 Kč

4.  Vyhrazení parkovacího místa pro vozidlo 
RZ 1BF0922 (osoba s tělesným postiže-
ním) na části pozemku  p.č. 1291 v k.ú. Vel-
ké Opatovice  

5.  Provedení opravy střechy hasičské zbroj-
nice v Bezděčí u Velkých Opatovic asfalto-
živičnou lepenkou dle nabídky Jaroslava 
Kopeckého za cenu 90.114 Kč včetně DPH 
na podzim roku 2019   

6.  Udělení souhlasu s uložením plynové pří-
pojky do pozemku p.č.1460/ 1 v k.ú. Velké 
Opatovice za podmínky: 1) žadatel musí 
předložit návrh Smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – FSO 2) dodržení „Standard 
provádění oprav místních komunikací“ 
dle vyjádření SMM 3) o dodání dokumen-
tace a vyjádření majitele pozemku (města) 
bude vydán územní souhlas s vybudová-
ním plynové přípojky – OVý

7.  Změnu č. 1 závazných ukazatelů 2. Mateř-
ské školy Velké Opatovice  

8.  Základní škole Velké Opatovice použití 
finančních prostředků z Fondu investic  
v max. výši 60.000,- Kč na opravu zastřeše-
ní plynoměrů a popelnic  

9.  Změnu účelu dotace SDH Bezděčí u Vel-
kých Opatovic na nákup přívěsného vozí-
ku 

10.  Dodavatele stavební akce „Oprava cesti-
ček na hřbitově“: Martin Přichystal s na-
bídnutou cenou 516.285,-  Kč s DPH  

11. Poskytnutí daru ve výši 500,- Kč Agrocent-
ru Ohrada Vísky

12. Poskytnutí daru ve výši 5.000,- Kč „Cyklo-
výlet“

13. Poskytnutí daru ve výši 600,- Kč pí Dagmar 
Sýkorové   

Městská rada dne 23.9.2019
I. schválila
1. Zápis a usnesení č. 26 z jednání Rady měs-

ta Velké Opatovice dne 9.9.2019
2.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 24-SOD-2019-

076a mezi Městem Velké Opatovice a M-
-SILNICE a.s.

3.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě č. 24-SOD-2019-
076b mezi Městem Velké Opatovice  
a M-SILNICE a.s.

4.  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Velké Opa-
tovice – kanalizace Pod Strážnicí“ mezi 
Městem Velké Opatovice a VAS a.s.

5.  Zveřejnit záměr na prodej pozemku p.č. 
616//1 a 616/2 v k.ú. Brťov u Velkých Opa-
tovic 

6.  Zveřejnit záměr na prodej pozemku p.č. 
545/11 v k.ú. Svárov u Velkých Opatovic 

7.  Zveřejnit záměr na prodej pozemku p.č. 
294/4 v k.ú. Korbelova Lhota u Velkých 
Opatovic 

8.  Dohodu o zániku nájmu bytu uzavřenou 
mezi Městem Velké Opatovice a pí L H ke 
dni 30.9.2019

9.  Předchozí písemný souhlas k přijetí daru 
do majetku ZŠ Velké Opatovice v hodnotě  
9.570,- Kč

10.  Rozpočtové opatření č. 11
11.  Udělení souhlasu pí M T s uložením kana-

lizační přípojky rodinného domu č.p. 29 
ve Velkých Opatovicích do pozemku p.č. 
931a pozemku p.č. 933 v k.ú. Velké Opato-
vice za dodržení podmínek stanovených 
Odborem výstavby a THO MěÚ Velké Opa-
tovice

12. Udělení souhlasu spol. Technické služby 
Malá Haná s.r.o. k provozování sběrného 
dvoru Velké Opatovice od 1.1.2020

13. Poskytnutí daru ve výši 1.900,- Taneční 
skupině Bez Hranic

14.  Udělení souhlasu spol. VAS a.s. - Divize 
Boskovice k vypsání výběrového řízení na 
dodavatele  akce napojení místní části Vel-
ká Roudka na vodovod Velké Opatovice

Plné znění Usnesení rady naleznete na 
stránkách: www.velkeopatovice.cz

Co možná o třídění ještě nevíte aneb 7 nejčastějších omylů při třídění odpadů
Dvě třetiny Čechů odpad třídí. Nepovažují to 
za nijak složitou věc. Do zelených kontejne-
rů patří sklo, do modrých papír a do žlutých 
plast. Jenže není papír jako papír a není plast 
jako plast. Navíc se mohou občas v domác-
nosti objevit neobvyklé odpady, se kterými si 
nemusí správně poradit ani zkušený tříditel. 
Konkrétní informace o třídění odpadu, co kam 
patří a nepatří, jsou na popiskách přímo na 
jednotlivých barevných sběrných kontejne-
rech. O systému sběru tříděného odpadu totiž 
rozhoduje každá obec sama, a proto se všude 
třídí jiným způsobem. Záleží na dohodě mezi 
obcí a svozovou firmou a technickém vybave-
ní třídících linek v okolí. 

Omyl 1: Musí to být dokonale čisté
Do kontejnerů na směs plastů je možné kro-
mě PET láhví vhazovat často také fólie, sáčky, 
plastové tašky, obaly od CD disků a mnoho 
dalších výrobků z plastů. Včetně obalů od 
potravin, pokud v nich nejsou zbytky jídla. 
Častým omylem je, že tyto plastové odpady 
musí být dokonale čisté. Nemusí! Drobné zne-
čištění plastových obalů nevadí. Je však dobré 
mít na paměti, že mastnota a zbytky obsahu 
omezují recyklaci vytříděných obalů. A také 
znepříjemňují život obsluze dotřiďovacích li-
nek. Proto se doporučuje obzvlášť znečištěné 
obaly umýt nebo je uložit do směsného ko-
munálního odpadu.

Problém ale je mastnota. Plastovou láhev od 
rostlinného oleje je potřeba pořádně vymýt. 
Do plastů patří tento obal až po pečlivém 
vymytí teplou vodou a přípravkem na mytí 
nádobí. Pokud někdo nechce láhev od oleje 
vymývat, ať ji raději dá do směsného odpadu. 
Proto je lepší před vhozením do žlutého kon-
tejneru vymýt nebo alespoň pořádně vyškrá-
bat i plastový kelímek od jogurtu. 
Naopak se není třeba bát do tříděného od-
padu vyhodit prázdné obaly od mýdel nebo 
šamponů a dalšího běžného drogistického 
zboží. V tomto případě se nejedná o žádné 
nebezpečné látky, stačí tedy, když zbytky kos-
metických přípravků jako jsou mýdla, šampo-
ny, krémy zcela spotřebujete.
Obaly od žíravin, barev a jiných nebezpeč-
ných látek do žlutého kontejneru nepatří vů-
bec. Stejně jako podlahové krytiny z PVC či 
novodurové trubky. 

Omyl 2: Polystyren do plastu nepatří
Patří. Ať už jde o termoobaly, do kterých vám 
v restauraci zabalí jídlo, nebo o výplně krabic 
pro spotřební elektroniku. Pozor ale na poly-
styren, který byl použit jako stavební izolace. 
Pokud je na něm omítka, pak do plastů nepa-
tří a měl by se vyhodit jako stavební odpad. 

Omyl 3: Zrcadlo je vlastně sklo
Poznat, jaký obal je ze skla, asi nedělá problém 
nikomu. Sklo patří do zeleného kontejneru,  
v některých obcích se třídí zvlášť i čiré sklo, 
které patří do bílého kontejneru. 
Vhodit do zeleného kontejneru můžete také 
tabulové sklo z oken a ze dveří. Autosklo už do 
něj ale nepatří. Ani zlacená a pokovená skla,  
a tedy ani zrcadla. Pokovení dělá při tavení 
skla problémy. Také s keramikou a porcelá-
nem si při recyklaci ve sklárnách neporadí. 
Takže rozbitou keramickou mísu a slepé zrca-
dlo vyhoďte do směsného odpadu. 

Omyl 4: Plato od vajec patří do papíru
Většina z nás by karton od vajíček s čistým 
svědomím vhodila do modrého kontejneru 
určeného ke sběru papíru. Jenže papírové 
obaly od vajec už se dost dobře recyklovat ne-
dají. Jsou sice z papíru, ale již tolikrát recyklo-
vaného, že jde o poslední uplatnění hmoty. Je 
proto lepší je vyhodit do směsného odpadu. 
Nebo ještě lépe zkompostovat. 



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 3Zpravodaj města Velké Opatovice

 
     Pohotovostní služby 

na zubním oddělení
Víkendy od 8-13 hod., mimo výše uve-
denou dobu je služba zajištěna v Brně, 

Úrazová nemocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 
545 538 111

2.11.   MUDr. Řehořek                                  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33          
 516 488 453

3.11.   MUDr. Řehořek  
 (MUDr. Řehořková)  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33        
 516 488 453

9.11.   MUDr. Staňková V.                           
 Jedovnice, Zdrav. středisko               
  516 442 726

10.11. MUDr. Sládek             
 Velké  Opatovice, nám. Míru 492                
  516 477 319

16.11. MUDr. Semrádová                             
 Sloup, Zemspol, 221                           
 516 435 203

17.11. MUDr. Stojanov                                 
 Blansko, B. Němcové 1222/15           
 605 184 479

23.11. MUDr. Ševčíková B.                          
 Blansko, Svitavská 1A                      
 516 416 386

24.11. MUDr. Ševčíková R.                          
 Poliklinika Blansko, Sadová 33         
  516 488 454

30.11. MDDr. Šméralová                              
 Boskovice, Lidická 8                         
  731 074 479

Podobné je to s roličkami od toaletního papíru. Papír lze totiž recyklovat pouze sedmkrát. Poté 
už je jeho vlákno příliš krátké a nelze z něj papír opět vyrobit. V případě obalu od vajíček a ruli-
ček od papíru proto nemusíme být ve třídění tak svědomití. Můžeme pro ně najít jiné uplatnění  
a použít je třeba na jaře jako provizorní květináčky na sadbu. 

Omyl 5: Papírové kapesníky mohu házet do papíru
Papírové kapesníčky jsou sice z kvalitního papíru, po jejich použití ale do kontejneru na papír 
z hygienických důvodů nepatří. Recyklaci papíru navíc ztěžuje jakékoli znečištění, a proto není 
vhodné do modrého kontejneru obecně vhazovat mastné nebo jinak zašpiněné papírové obaly. 
Nepatří do něj ani laminovaný a voskovaný papír.
Papírové pleny většinou kromě papíru obsahují také plast. Proto do kontejneru na papír nepatří 
ani ty nepoužité. Všechny věci výše popisované mají přijít do popelnice. 

Omyl 6: Obálka s okýnkem do papíru nepatří
Naopak, sběru papíru nijak nevadí obálky s fóliovými okénky ani papír s kancelářskými sponka-
mi, během dalšího zpracování vytříděného papíru dojde k jejich oddělení. Akorát z bublinkové 
obálky je dobré odstranit plastový vnitřek. Je to operace na pár sekund. 

Omyl 7: Žádné nebezpečné odpady doma nemáme
Pokud je na obalu nebo výrobku symbol přeškrtnuté popelnice, obal nepatří do žádného kon-
tejneru, ani do toho na směsný odpad. Jedná se totiž o nebezpečný odpad, jeho konkrétní ne-
bezpečné vlastnosti popisují další grafické symboly v oranžovém poli, například lebka nebo 
symbol ohně. Ty prozradí, zda je konkrétní věc či látka toxická, žíravá, hořlavá, dráždivá, výbušná 
či jinak škodlivá. Kromě označení zde také musí být srozumitelně napsáno, co za nebezpečnou 
látku výrobek obsahuje.  
K takovým a v domácnostech běžně se vyskytujícím nebezpečným odpadům patří třeba elek-
troodpad nebo nedobrané či prošlé léky všeho druhu. Pokud skončí v koši nebo v záchodové 
míse, mohou kontaminovat vodu či půdu. Ani čistírny odpadních vod si totiž s kontaminovanou 
vodou nemusejí stoprocentně poradit. Léky je nejsnazší odnést zpátky do lékárny, v některých 
od vás převezmou i použitý zdravotnický materiál. S léky můžete rovněž zamířit do sběrných 
dvorů. 
Nebezpečným odpadem jsou také zbytky syntetických barev, ředidel, lepidel, laků, nátěrů a mo-
řidel i jejich obaly. Často mají hned několik nebezpečných vlastností. Dráždivé či jedovaté látky 
obsahují i některé čisticí a úklidové prostředky. Jak naložit s obalem obsahujícím zbytky těchto 
látek se dozvíte na etiketě. Nejčastějším doporučením je odložení na místo sběru nebezpečného 
odpadu. Tím jsou především sběrné dvory nebo místa určená k jejich odložení.

Zdroj: Ekolist.cz

Vzpomínka
S láskou v srdci si připomínáme 
naši maminku, paní   
LUDMILU PEKAŘOVOU, od jejíhož narození 
uplyne dne 28. listopadu 100 let.
      
                 Dcery Helena a Ludmila

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval velkoopa-
tovickým záchranářům za obrovskou snahu 
při záchraně mé manželky. Ačkoli se život 
mé ženy již nepodařilo zachránit, vytrvalost  
a obětavost záchranářů byla opravdu obdivu-
hodná.

             Vincenc Elbl

Poděkování
Neděle 22.9.2019 se stala dnem, kdy TS Bez hranic tančí pro Elišku. Rádi bychom nejdříve 
tanečnímu souboru moc poblahopřáli k dosaženým úspěchům. „Klobouk dolů, děvčata, 
máte náš velký obdiv!“ Velké „děkuji“ patří všem za to, co se pro Elišku rozhodli udělat, že 
myslí na druhé a že to dělají rádi. Velice si vážíme toho, že ti lidé, co chtěli přijít, přišli, prožili 
věřím hezké odpoledne a přispěli Elišce krásnou částkou 8100 Kč pro její potřeby. Moc 
děkujeme divákům za finanční příspěvky, a protože to byl již třetí ročník TS Bez hranic tančí 
pro Elišku, rádi bychom vás informovali, na co jsme použili peníze z minulých ročníků. Za 
peníze z 1. ročníku jsme Elišce pořídili speciální zádržný systém do auta, výtěžek z druhého 
ročníku jsme použili na doplatek cyklovozíku pro Elišku. Ještě jednou všem mockrát 
děkujeme. 

  Trmačovi

Přežila jsem 70.

Děkuji všem v sociálních službách v Šebetově. Díky kvalitní péči se těším dobrému fyzickému 
i duševnímu zdraví. Zúčastňuji se většiny aktivit, které pro nás pořádají pečovatelé. Žiji si jako 
hraběnka na zámku. Zdravím všechny a hlavně ty, kteří si na mě vzpomínají.
Zvu Vás srdečně na návštěvu i zámeckého parku v Šebetově a relaxačních a zábavných prostorů 
v zámku.
         Vaše Vlasta Pospíšilová



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

4 /   Listopad 2019

 Beletrie pro dospělé

Hick, Gillian   Veterinářka    Humoristický

Vagner, Jana Spoluviníci    Detektivní

Vondruška, Vlastimil Právo první noci Historický

Berry, Flynn   Nora hledá vraha       Detektivní

Lapena, Shari Nevítaný host  Thrillery

Coben, Harlan Na útěku    Thrillery

Hancock, Penny   Myslela jsem, že tě znám  Psychologický

Dvořáková, Petra Chirurg : před sebou neutečeš   Společenský

Ludvíková, Jitka Dotek vraha    Detektivní

Bach, Tabea  Ženy z ostrova kamélií společenský

Nováková, Zuzana Přítel stesk Společenský

Štifter, Jan Sběratel sněhu společenský

Pekárková, Iva Třísky společenský

Hladká, Kamila Hornické vdovy Biografie

Jacobs, Anne Venkovské sídlo 2: Bouřlivé časy společenský

Dempsey, Eoin Růže bílá, černý les historický

Kolektiv autorů Žít jako single povídky

Bellová, Bianca Mona společenský

Keleová - Vasilková, 
Táňa Tři sestry společenský

May, Peter Pekingský rozparovač 6. thrillery

Pro děti a mládež

Dahl, Roald Karlík a velký skleněný výtah dobrodružný

Prokůpek, Tomáš Rychlé šípy a jejich úžasná nová 
dobrodružství komiks

Fišarová, Michaela Kája a Claudie: Hra na štěstí dobrudržný

Martínek, Jiří Naší republice je 100 let dějiny

Šiborová, Zdeňka Včelka Meduška – pohádky z 
včelího úlu pohádky

Žižková, Helena Přece to nevzdáš příběhy

Brycz, Pavel Neboj se, přece máš česnek! dobrodružný

Fučíková, Renáta Dobrých 100 encyklopedie

Stančík, Petr Jezevec Chrujda ostrouhá křen příběhy

Jůzlová, Jana Čeští cestovatelé encyklopedie

Goldflam, Arnošt Hledání ztraceného tatínka dobrodružný

Krolupperová, 
Daniela Zprávy z pelíšku pohádky

 Naučná literatura

Gruntová, Jitka Smrt v týlu nepřítele   válečný

Vašíček, Arnošt České tajemno: neuvěřitelná fakta, 
tajemné nálezy záhady

Výběr z knižních novinek městské 
knihovny

Rádi opět otevíráme  Okénko  do 2. MŠ na ulici 
Eduarda Ušela.
I když počasí chvílemi připomíná  léto, letní 
prázdniny jsou již dávno za námi. Byly vhodným 

obdobím pro rodinné dovolené a pro školy  dobou pro další rozvoj, 
opravy, náročnější údržbu a investice většího rozsahu.  Také naše škola 
nejdříve zajistila červencový provoz a pak  zahájila plánované opravy.  
V průběhu srpna došlo, díky investiční akci MÚ Velké Opatovice,  
k opravě horní přístupové terasy.  Práce navázaly na loňskou rekonstrukci  
v přízemí. Tyto terasy původně sloužily jako venkovní,  po čase  se ukáza-
ly  jako  nevyhovující. Pro povětrnostní podmínky byly uzavřeny okny  
a  dlouho sloužily nově jako vnitřní.  Původní datum  prací na obložení  
chodeb bylo ze 7. 8. 1986. Letos došlo na odstranění dlažby, obkladů stěn, 
oken i dveří, proběhla jejich výměna. Obnovy se dočkalo také přilehlé 
schodiště. V závěru bylo vymalováno, proběhl úklid. Tato generální 
oprava tak přispěla ke zvýšení bezpečnosti dětí při chůzi, bezpečnosti  
z požárního hlediska  a v neposlední řadě oceňujeme i estetickou změnu. 
Děkujeme p. starostce ing. Kateřině Gerbrichové a MÚ Velké Opatovice 
za podporu rozvoje naší školy. Poděkování patří firmám  za zajištění 
této investiční akce i zaměstnancům MŠ za provedení rozsáhlého 
úklidu  po  stavebních pracech. Fotografickou dokumentaci najdete 
na webových stránkách naší školy: http://www.2msvelkeopatovice.
cz/index.php/fotogalerie/36-rocnik-2009-2010/1049-opravy-ms.  
K prohlídce vás zveme níže ve Dnech otevřených dveří. 
A co se ještě v létě podařilo? Postupnou obnovou prochází také    
oplocení pozemku  budovy školy. Na nové vstupní branky jsme navázali  
výměnou  příjezdových bran.  Tyto  zajišťují možnost zásobování školy, 
údržby budovy i areálu školní zahrady. Co nás čeká ve vybavení do 
konce roku? Třídy budou  doplněny o obložení stěn u herních koutků, 
kuchyně se dočká potřebných skříněk, nové regály vzniknou v kabi-
netech pedagogů. Škola bude vybavena novým interaktivním kober-
cem. Další rozvoj pak bude jistě pokračovat v dalším roce v souladu  
s finančními možnostmi školy a zřizovatele.         
Jak se daří v našich třídách? Rádi jsme přivítali všechny děti. Místa 
školáků teď v 1.A i 1. B  doplnily nové děti.  Čekaly a ně uklizené třídy 
a usměvavé paní učitelky.  Školní rok  jsme zaměřily, podle  vyhodno-
cených ukazatelů Škol podporujících zdraví, na začlenění MŠ do života 
obce. Máme jistě prostor pro vylepšování. V prováděcím plánu je 
zařazeno také mimo jiné oblíbené Vítání jara 
v sále kina.Ve školním roce chceme podpořit zvyšování fyzické kon-
dice a obratnosti také programem Cvičíme se zvířátky. Budeme   
navštěvovat prostory tělocvičny.
Hned v prvním měsíci nás navštívila zástupkyně Státního veterinárního 
ústavu Praha s domluveným pořadem Máme rádi zvířata. Společně 
s dětmi se zajímali nejen o domácí mazlíčky, zopakovali si možná 
nebezpečí při setkání i to, jak se správně starat o zvířátka.  Byl to měsíc 
babího léta,  při pobytu venku  jsme využívali i školní zahradu. 
Zástupci školy se zúčastnili výjimečného setkání s odbornicí na 
výchovu p. PhDr. Lidmilou Pekařovou v zámeckém sále ve Velkých 
Opatovicích. Po třiceti třech letech praxe v klinické psychologii  
a přednáškových aktivitách pro pedagogy, širokou veřejnost a řídící 
pracovníky různých firem a školství  získala ocenění Seniorka roku 
2019. Podělíme se i zde o pár myšlenek, se kterými se ztotožňujeme.  
Za významné ve výchově dětí p. PhDr. Pekařová považuje: Vychovávat 
a vzdělávat děti s rozumem a srdcem. Vytvářet a upevňovat návyky 
(hygienické, společenské, kulturní). Zajistit v rodině stálý režim a řád, 
rozdělení úkolů. Rozvíjet dítě v jeho možnostech, v tom co mu jde. 
Pokud dítěti nejde učení – podporovat je  v pracovních dovednostech. 
I zde může být šťastné a úspěšné. Co dítě ví – neopakuj, co umí – 
nedělej! Je vhodné  působit na dítě v pozitivech, nečíhat na jeho  chy-
by. Také zde zazněl požadavek omezit podávání cukru dětem, které 
zvyšuje přílišnou aktivitu dětí. Krátká zpráva o přednášce ve Velkých 
Opatovicích proběhla i ve Zpravodajství na ČT 1.
V říjnu  se uskutečnilo první ze školních divadel pohádka O řepě. Di-
vadlo pro děti již po léta připravují pedagogové školy. K plánovaným 
akcím z oblíbeného světa hudby a zpěvu bude   premiérový  program 
Zpívánky. Také  se těšíme na den s ilustrátorem A. Dudkem. Toto set-
kání je organizováno  ve spolupráci s  místní knihovnou, p. Nárožnou.  
Z vlastní bohaté zkušeností víme, že pořady známého ilustrátora  
dětských knih, časopisu Sluníčko ...jsou profesionální, vtipné, milé, 
poučné i zábavné a  mohly by být každý měsíc.  Jsou  pro nás vždy 
přínosem.

Okénko do 2. mateřské školy



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 5Zpravodaj města Velké Opatovice

Školní rok se nám rozběhl a my už jsem v plném nasazení. A co nového 
na škole?
V rámci projektu Cesta ke vzdělanosti a spolupráci II. (tzv. šablony) reali-
zujeme další aktivity, tentokrát projektové výuky mimo školu:

Lipka
13. 9. se žáci 4. a 5. tříd vydali  
v rámci projektu Cesta ke vzděla-
nosti a spolupráci II do Školského 
zařízení pro environmentální vý-
chovu Lipka, pracoviště Jezírko, 
poblíž brněnských Soběšic. Připra-
vené byly dva různé výukové pro-
gramy. Pro čtvrťáky – Sojčí lumpár-
ny – jak se ptačí svět přizpůsobuje 
zimním podmínkám. Žáci se for-
mou her naučili zajímavosti z říše ptáků, vyrobili si 
ptačí krmítko. Páťáky čekal terénní program – Les-
ní naučná stezka. Vydali jsme se po stopách les-
ních zvířat, vyzkoušeli sílu vody, rozezněli dřevěný 
nástroj dendrofon, nahlédli jsme do života brouka 
kůrovce. Vše proběhlo formou her a aktivit, při kte-
rých se děti nejen naučily, ale i pobavily. 
Pracoviště Lipka navštívily třídy 3. – 5. ročníku, pro 
všechny to byla velká zkušenost i zábava a všichni 
si odnesli spoustu nových vědomostí.
    Mgr. Lenka Zemánková, Mgr. Jarmila Havlíčková

Projektový den ve škole  
s instruktory týmu KRAV-MAGA
V úterý si žáci 4. A a 5. A užili 
den s trenéry týmu KRAV-MAGA. 
Program byl zaměřen na využití 
obranného systému k preven-
ci proti šikaně, jehož cílem bylo: 
BRAŇTE SE CHYTŘE. Instruktoři 
žákům představili moderní, prak-
tickou soustavu sebe-
obranných technik, ve-
dených tak, aby si uměli 
poradit v nebezpečných 
situacích. Žáci si pořádně 
zasportovali, vyzkoušeli 
si skutečnou disciplínu, 
zahráli hry a soutěže, kde 
hlavní roli hrála týmová 
spolupráce. Ve dvojicích 
si vyzkoušeli praktické řešení některé konfliktní situace.
  Mgr. Jarmila Havlíčková, Mgr. Lenka Zemánková

DEN EVROPSKÝCH JAZYKŮ – 1. 10. 2019
Dne 1. 10. 2019 proběhla v rámci výuky druhých cizích jazyků, tzn. 
ruského a německého jazyka, projektová hodina, věnovaná Dni evrop-
ských jazyků.
Žáci devátých tříd, kteří se již třetím rokem učí zvolený druhý cizí jazyk, 
si připravili projekty o  historii, reáliích a slavných osobnostech  Rus-

ka a německy mluvících zemí, tedy Německa, Rakouska a Švýcarska. 
Ruštináři se zaměřili na přírodní vědy, hudbu, literaturu, sport, film  
a předvedli němčinářům ukázku psané azbuky.  Němčináři si připravi-
li zajímavosti o Berlíně, Vídni, německy mluvících zemích, hudebních 
skupinách, sportovcích a vědcích.
Nejvíce žáky zajímaly informace o tradiční kuchyni v jednotlivých ze-
mích, o specialitách, suvenýrech a zvyklostech. Žáci také prezentovali 
některá turisticky zajímavá místa, která by se mohla stát místem výle-
tu či dovolené. Němčináři si připravili zábavný kvíz o reáliích. Pracovali 
jsme také s  nástěnnou mapou světa psanou v azbuce.  Tímto projek-
tem jsme propojili výuku cizího jazyka s dalšími předměty, jako např. 
se zeměpisem, hudební a výtvarnou výchovou, výchovou k občanství, 
dějepisem atd.
Netradiční hodinu jsme společně zakončili hudebními a filmovými 
ukázkami. Všem zaangažovaným žákům patří za pečlivou přípravu pro-
jektů velká pochvala!
                Mgr. Zdena Seidlová, Mgr. Jaroslava Schichová

KARTOGRAFICKÉ A GEODETICKÉ DNY
Ve čtvrtek 26. 9. a v pátek 27. 9. 2019 se žáci sedmých až devátých tříd 
zúčastnili Kartografických a geodetických dnů, které uspořádalo Mo-
ravské kartografické centrum Velké Opatovice.
Pro žáky i pro veřejnost byl připraven bohatý program, např. ukázky 
práce s geodetickými přístroji v terénu, s GPS, s různými druhy map,.. 
Všichni žáci soutěžili a plnili různé úkoly za drobné odměny.
Akce byla organizačně dobře zajištěna a žákům se líbila. Již teď se těší-
me na další ročník.

                                                            Mgr. Zdena Seidlová

Podpoř správného broučka
Oslovila nás společnost 
LESCUS Cetkovice, s. r. o.,  
která se zapojila do celo-
státní akce Podpoř správ-
ného broučka, abychom 
pomohli vysadit řadu no-
vých stromků a zalesnit 
holiny po kůrovci. Navíc 
tak přispějeme na Nadační 
fond Světluška, za každou 
sazenici poputují 3 Kč. Na 
sázení se vypravily třídy 
7. A, 7. B a 8. B, které se ve 
velmi strmém terénu zhos-
tily sázení s velkou chutí.  
A v příští zprávě vám sdě-
líme, kolik sazenic se nám 
podařilo vysázet. Děkujeme 
firmě LESCUS za organizaci, 
čaj a oplatek pro nadšené 
děti. Spolu s námi sázeli  
i školáčci z Cetkovic a starší 

spolužáci z Gymnázia Jevíčko a Boskovice. A nás všechny bude hřát po-
cit z dobře vykonané práce. 

Mgr. Markéta Illová

Těšíme se s vámi opět na shledanou u dalších zpráv z naší školy!
     Mgr. Markéta Illová
    

Co se děje v naší škole

Pro děti je zajištěn zdarma.  Tak 
to jsou střípky z našeho života. Ve 
třídách naplno probíhá práce v sou-
ladu se Školním vzdělávacím pro-
gramem.
A co přináší první číslo školního 
časopisu  Vitamínek zjistíte také na 

http://www.2msvelkeopatovice.cz/index.php/vitaminek
V závěru vás srdečně  zveme na Dny otevřených dveří – Veselé středy, 
které se uskuteční 13. 11. 2019 dále pak 15. 1. 2020, 8. 4. 2020 a 6. 5. 2020. 
Přejeme krásné podzimní dny a již dnes se těšíme  na setkání s vámi  
v naší MŠ na ulici Ed. Ušela nebo i na stránkách Zpravodaje.

                 za  2. MŠ Ed. Ušela, Blanka Langerová



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

6 /   Listopad 2019

Městská knihovna Velké Opatovice 

srdečně zve na besedu  
se spisovatelkou a cestovatelkou 

 

DANKOU ŠÁRKOVU 
JAK SE ŽIJE 

V JIHOVÝCHODNÍ ASII 
 

 
 

 
 

 
 
Společně nahlédneme do života v Thajsku, 

Laosu, Kambodži a Malajsii. Beseda je zaměřená na život budhistů, 

na mentalitu místních lidí a samozřejmě na jejich kuchyň. Kdo byl 

největší opiový král v osmdesátých letech a kde žil? Jak je to v 

horách, když potřebujete lékaře? Součástí besedy je prezentace knih a 

autorské čtení z knihy Ukradené dětství Kamily, jejíž hlavní hrdinka 

tráví svůj život právě v jihovýchodní Asii. 
středa 20.listopadu 2019   

 v městské knihovně v 1700h  

 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ  

vánoční dekorace, svíčky, med, medovina, perníčky,  
háčkované zboží, šité dekorace,  

koření, nakládané sýry, čaje, maďarské klobásy

vystoupení dětí z I. a II. MŠ, taneční kroužek školní družiny
literárně dramatický obor ZUŠ Velké Opatovice
taneční skupina BEZ HRANIC, dílnička pro děti

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO – punč, klobásy, vánoční štoly

ADVENTNÍ TRHY
Město Velké Opatovice - odbor kultury

pořádá

30. listopadu 2019  9-16 hod.
VELKÉ OPATOVICE

Moravské kartografické centrum

 M
ísto

 k
o
n
án

í: 

      M
o
rav

sk
é
 k

arto
g
rafick

é
 ce

n
tru

m

    V
e
lk

é
 O

p
ato

v
ice

V
stu

p
n
é
: 8

0
 K

č

S
m

íše
n
ý
 p

ě
v
e
ck

ý
 sb

o
r

C
an

tilo
p
o
d
 v

e
d
e
n
ím

L
u
ď

k
a K

lim
e
še

N
aro

ze
n
in

o
v
ý
 k

o
n
ce

rt
d
n
e
 9

. listo
p
ad

u
 v

 1
7
:0

0
 h

o
d
.

H
o
sté

 v
e
če

ra
 

h
o
u
slista

T
o
m

áš Z
áp

e
ca

d
irig

e
n
t

 Jaro
m

ír G
am

b
a

Městská knihovna Velké Opatovice 

srdečně zve na besedu  
se spisovatelkou a cestovatelkou 

 

DANKOU ŠÁRKOVU 
JAK SE ŽIJE 

V JIHOVÝCHODNÍ ASII 
 

 
 

 
 

 
 
Společně nahlédneme do života v Thajsku, 

Laosu, Kambodži a Malajsii. Beseda je zaměřená na život budhistů, 

na mentalitu místních lidí a samozřejmě na jejich kuchyň. Kdo byl 

největší opiový král v osmdesátých letech a kde žil? Jak je to v 

horách, když potřebujete lékaře? Součástí besedy je prezentace knih a 

autorské čtení z knihy Ukradené dětství Kamily, jejíž hlavní hrdinka 

tráví svůj život právě v jihovýchodní Asii. 
středa 20.listopadu 2019   

 v městské knihovně v 1700h  

 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ  

Městská knihovna Velké Opatovice 

srdečně zve na besedu  
se spisovatelkou a cestovatelkou 

 

DANKOU ŠÁRKOVU 
JAK SE ŽIJE 

V JIHOVÝCHODNÍ ASII 
 

 
 

 
 

 
 
Společně nahlédneme do života v Thajsku, 

Laosu, Kambodži a Malajsii. Beseda je zaměřená na život budhistů, 

na mentalitu místních lidí a samozřejmě na jejich kuchyň. Kdo byl 

největší opiový král v osmdesátých letech a kde žil? Jak je to v 

horách, když potřebujete lékaře? Součástí besedy je prezentace knih a 

autorské čtení z knihy Ukradené dětství Kamily, jejíž hlavní hrdinka 

tráví svůj život právě v jihovýchodní Asii. 
středa 20.listopadu 2019   

 v městské knihovně v 1700h  

 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ  



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 7Zpravodaj města Velké Opatovice

 

  

Zám
ecký sál 

V
elké O

patovice 
 

2. L
IST

O
PA

D
U

 2019 
 

Začátek v 17 hod. 
V

stupné 90 K
č 

 
Moravské kartografické centrum Velké Opatovice 

 

 vás zve na přednášku  
 

Prof. PhDr. Ivo Bartečka, CSc. 
 
 

ČESKOSLOVENSKÁ MONA LISA  
 

JANA ZRZAVÉHO 
 

(osudy portrétu, portrét paní Pavly Osuské, Paříž 1926) 
 

 
 
 
 
 
 

 
19.listopadu 2019 ~ zámecký sál ~ 1700 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

 

Portrét paní Pavly Osuské (1926), kterému se 
dostalo označení Československá Mona Lisa, je 
řazen mezi mistrovská díla neoklasicismu světové 
úrovně. Přednáška upomíná na provázanost tohoto 
díla s odkazem Leonarda da Vinci u příležitosti 
pětistého výročí Leonardova úmrtí (1519). 

Prof. PhDr. Ivo Barteček, CSc.,  historik (Univerzita 
Palackého v Olomouci), badatelsky se věnuje 
novověku, proměnám společnského klimatu a 
podobám těchto proměn ve výtvarném umění. Člen 
prezídia  Asociace starožitníků ČR, výtvarně a 
kurátorsky činný (Unie výtvarných umělců 
Olomoucka, Latin Art Gallery Praha). 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ  MALÁ HANÁ Velké Opatovice 
 

pořádá 16.listopadu 2019 

autobusový zájezd na turistický pochod 

„ZA POSLEDNÍM 
PUCHÝŘEM“ 

 

                                                             
 

Start a cíl: Olomouc, DDM, třída 17.listopadu  
 

Místo odjezdu: sokolovna Velké Opatovice 

Další možná místa nástupu: Jevíčko, Jaroměřice, Konice 

Čas odjezdu: v 6.45 hod.   Návrat ve večerních hodinách. 

Cena zájezdu: 150 Kč, člen KČT Malá Haná 100 Kč     

Trasy: 10 - 50 km 

Trasy povedou v oblasti CHKO Litovelské Pomoraví nebo  

v oblasti Nízkého Jeseníku. 

INFO o akci:   www.puchyrolomouc.cz  

Informace a přihlášky do 11.listopadu 2019: 
 



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

8 /   Listopad 2019

(1979 – 1980) 40. výročí založení samostatné ZUŠ 
Velké Opatovice (2019 – 2020)

Plánované akce ZUŠ Velké Opatovice ve školním roce 2019/2020
Vážení spoluobčané, příznivci naší školy a pravidelní návštěvníci našich 
akcí!
V letošním školním roce 2019/2020 si připomínáme 40. výročí založení 
samostatné ZUŠ Velké Opatovice.  Naše organizace je příspěvkovou  
organizací zřizovanou Jihomoravským krajem, má své sídlo Pod 
Strážnicí 499, v areálu ZŠ Velké Opatovice. Výuka výtvarného oboru 
a část výuky hudebního oboru (bicí, HN, elektrická a basová kytara) 
probíhá v Zámku 14. 
Díky zřízeným pobočkám ve Žďárné, Benešově a Knínicích u Boskovic je 
základní umělecké vzdělávání přístupné také pro děti těchto obcí. Své 
dovednosti nabyté v ZUŠ pak mohou děti prezentovat na koncertech 
pořádaných naší školou. Pravidelně spolupracujeme s mateřskými 
školami nejen ve Velkých Opatovicích, ale i okolních obcích i v místech 
našich poboček. Do koncertního vystoupení se snažíme zapojovat také 
rodiče i prarodiče žáků, kteří hrají na hudební nástroj. Spolupracujeme 
také s ostatními organizacemi ve městě i okolí. Připravujeme pro ně 
koncerty a vystoupení nejen žáků, ale i učitelů, které jsou veřejností 
velmi dobře vnímány a přijímány. Pravidelně se také naši žáci účastní 
soutěží, jsou našimi pedagogy připravováni k talentovým zkouškám  
a jsou přijímáni ke studiu na uměleckých školách a školách s peda-
gogickým zaměřením.V minulosti se nám podařilo navázat spolupráci 
také s pracovníky Odboru školství Jihomoravského kraje, se kterými 
také v letošním školním roce budeme moci připravit výstavu a prezen-
tovat výsledky vzdělávání výtvarného oboru v rámci letošních školních 
oslav.
Od roku 2017 jsme součástí celostátního happeningu Magdaleny 
Kožené – ZUŠ Open. V loňském roce jsme byli také součástí prvního 
ročníku MenArtu a naši žáci reprezentovali naši ZUŠ, město i kraj na 
Pražském jaru v Praze a na festivalu Smetanova Litomyšl.
Velmi dobře je naše škola vnímána a hodnocena nejen rodičovskou, ale 
také ostatní veřejností. Na tomto místě bych chtěla upřímně poděkovat 
všem rodičům, kteří jsou velmi ochotni a nápomocni při organizacích 
koncertů a různých jiných akcí, pro které to často znamená odsunutí 
či narušení rodinných plánů. Bez těchto omezení by ale nebylo vůbec 
myslitelé jakoukoli akci realizovat.
V průběhu posledních pěti let se nám podařilo postavit velmi 
kvalitní pedagogický sbor. Vážím si všech současných pedagogick-
ých pracovníků ZUŠ Velké Opatovice, jejich loajality, vstřícnosti  
a vykonávané práce v podmínkách, které jsou pro základní umělecké 
školy stále komplikované. Přesto se nám daří naplňovat kapacitu školy 
a stále přibývá zájemců, které, s ohledem na kapacitu školy, nemůžeme 
ke studiu bohužel přijmout. Pro tyto zájemce jsme založili Spolek svaté 
Cecílie, ve kterém se mohou vzdělávat. Poděkování patří také našim 
provozním zaměstnancům, jejichž poctivá práce není moc vidět, ale 
fungování a chod školy je bez ní nemožné.
Všem žákům, učitelům i rodičům bych chtěla touto cestou popřát 
hodně radosti při osvojování nových znalostí a dovedností, pevnou 
vůli a vytrvalost v překonávání obtíží, jež mohou v průběhu vzdělávání 
nastat a mnoho krásných uměleckých zážitků.
V letošním školním roce připravujeme u příležitosti 40. výročí založení 
samostatné ZUŠ Velké Opatovice pro širší veřejnost koncerty či 
výstavy a divadelní představení. Zde bych se zastavila u těch, které 
připravujeme v nejbližší době. Poprvé chystáme ve spolupráci se stu-
denty brněnské JAMU také řadu klavírních recitálů.
V měsíci listopadu to budou, ve spolupráci s římskokatolickými farnos-
tmi zde ve Velkých Opatovicích a na Benešově koncerty k svátku sv. Ce-
cílie, které každoročně naše škola pořádá zde ve Velkých Opatovicích již 
od roku 2000. Na těchto koncertech se publiku představí žáci a učitelé 
školy či žáci ze Spolku svaté Cecílie.
V měsíci prosinci zahájíme svou koncertní činnost Adventním kon-
certem v kostele sv. Jiří zde ve Velkých Opatovicích. Tento koncert 
připadne na I. adventní neděli a představí se vám naši učitelé. Dále pak 

připravujeme již tradičně sérii koncertů vánočních a dalších koncertů, 
na které se můžete těšit v druhé polovině školního roku 2019/2020.

A kdy můžete tyto koncerty navštívit?
17. 11. 2019 „Koncert k svátku sv. Cecílie“, vystoupí žáci ZUŠ Velké 
Opatovice, kostel sv. Jiří ve Velkých Opatovicích, zač. v 16:00 hod., zazní 
skladby z děl klasiků
26. 11. 2019 „Koncert k svátku sv. Cecílie“, vystoupí žáci pobočky 
Benešov, kostel Povýšení sv. Kříže na Benešově, zač. v 17:00 hod., zazní 
skladby z děl klasiků
1. 12. 2019 „Adventní koncert“, vystoupí učitelé ZUŠ Velké Opatovice 
a hosté, kostel sv. Jiří ve Velkých Opatovicích, zač. v 16:00 hod., zazní 
skladby z děl klasiků a moderních autorů
6. 12. 2019 „Mikulášský jazzový koncert“, vystoupí žáci ZUŠ Velké 
Opatovice (Jazz justice), SKP ve Velkých Opatovicích, zač. v 18:00 hod., 
zazní jazzové skladby
10. 12. 2019 „ Vánoční koncert“, vystoupí žáci a učitelé z pobočky 
Žďárná, ZŠ Žďárná, zač. v 17:00 hod., zazní vánoční písně, koledy, sklad-
by klasiků a moderních autorů či populární melodie
16. 12. 2019 „Vánoční koncert“, vystoupí žáci a učitelé ZUŠ Velké Opa-
tovice, MKC ve Velkých Opatovicích, zač. v 17:00 hod., zazní vánoční 
koledy, písně, skladby klasiků apod.
17. 12. 2019 „Vánoční koncert“, vystoupí žáci a učitelé z pobočky 
Benešov, vestibul ZŠ Benešov, zač. v 17:00 hod., zazní vánoční písně  
a koledy, skladby klasiků a moderních autorů
18. 12. 2019 „Vánoční koncert“, vystoupí žáci a učitelé z pobočky 
Knínice u Boskovic, sál družiny ZŠ Knínice, zač. v 16:30 hod., zazní 
vánoční písně a koledy, skladby klasiků či moderních autorů
9. 1. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno, podrobnosti budou ještě zveřejněny)
13. – 31. 1. 2020 Výstava + vernisáž (14.1.) VO na Odboru školství JmK 
Brno
6. 2. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno) 
13. 2. 2020 Okresní kolo ve hře na kytaru, areál zámku – pořádá ZUŠ 
Velké Opatovice
5. 3. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno)
19. 3. 2020 Koncert ke Dni učitelů, MKC, vystoupí učitelé ZUŠ, zač. 
17:00
2. 4. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno)
7. 5. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno)
10. 5. 2020 Zahájení výstavy prací žáků VO – téma: „Rodina“, vestibul 
stálého kina, 15:00
15. 5. 2020 ZUŠ Open 2020 (IV. ročník), areál zámku Velké Opatovice
16. 5. 2020 ZUŠ Open 2020: koncert Petry „Šany“ Šanclové a Michaela 
Vašíčka, kino, zač.: 16:00
19. 5. 2020 Závěrečný koncert žáků z pobočky Žďárná pro ZŠ Žďárná, 
zač. v 17:00
26. 5. 2020 Závěrečný koncert v Benešově, vestibul ZŠ, zač. v 17:00 
4. 6. 2020 Klavírní recitál, zámecký sál ZUŠ (ve spolupráci se studenty 
JAMU Brno)
13. 6. 2020 Koncert ke Dni otců, vystoupí učitelé ZUŠ, kostel sv. Jiří ve 
V.O., zač.: 14:00
(Poznámka: v kalendáři Malá Haná na rok 2020 bude omylem uvedeno 
datum 6. 6. 2020 – omlouváme se)
15. 6. 2020 Závěrečný koncert ve Velkých Opatovicích, MKC Velké Opa-
tovice, 17:00
17. 6. 2020 Závěrečný koncert na pobočce v Knínicích u Boskovic, zač. 
v 16:30 

Pevně věřím, že si z naší nabídky vyberete a zpříjemníte si tak podzim-
ní, zimní a jarní dny.  Na vaši návštěvu se těší všichni zaměstnanci školy!

Za kolektiv zaměstnanců Marcela Ladecká,  
ředitelka ZUŠ Velké Opatovice

Zprávy ze ZUŠ Velké Opatovice



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 9Zpravodaj města Velké Opatovice

V neděli 29. září 2019 se opět konal pro občany našeho města a regi-
onu mimořádný varhanní koncert pana Pavla Černého, který připravil 
Spolek svaté Cecílie. Koncert se konal v kostele sv. Jiří ve Velkých Opa-
tovicích v rámci XIII. ročníku Českého varhanního festivalu. Varhanní 
koncerty se v rámci tohoto festivalu konají v našem městě již od roku 
2014. Posluchači měli možnost vyslechnout Synfonii z kantáty „Wir 
danken dir“, BWV 29 Johanna Sebastiana Bacha (1685 – 1750) v úpravě 
pro varhany Alexandra Guilmanta; Arii in e moll (Bach´s Memento č. 3) 
J. S. Bacha a Charlese – Marie Widora (1844 – 1937); Fugu E dur (Tři fugy 
na téma J. S. Bacha) manželky slavného skladatele Roberta Schumanna 
– Clary Schumannové; Sonátu A dur op. 65 č. 3(I. Noc moto maestose, II. 
Andante tranquillo) Felixe Mendelssohna – Bartholdyho (1809 – 1847); 
Fantazii C dur op. 14 českého skladatele Josefa Bohuslava Foerstera 
(1859 – 1951); Sbor poutníků z opery Tannhäuser Richarda Wagnera 
(1813 – 1883) v parafrázi Ference Liszta a v závěru koncertu jsme vy-
slechli Passacaglia c moll BWV 582 J. S. Bacha.

Pavel Černý (9. října 1970 v Praze) je významný český varhaník, peda-
gog a organolog. Studoval na Konzervatoři v Praze u prof. Jana Hory 
a na Hudební fakultě Akademie múzických umění Praha u doc. Jaro-
slava Tůmy. Účastnil se zahraničních mistrovských kurzů u Christo-
pha Bosserta (D), Michela Bouvarda (FR), Hanse Haselböcka (A), Luigi  
F. Tagliaviniho (IT). V současnosti vyučuje varhanní hru, improvizaci  
a organologii na JAMU v Brně a HAMU v Praze, věnuje se ochraně his-
torických varhan. Kromě předních domácích pódií (Pražské jaro, FOK, 
Česká filharmonie, Janáčkův máj a další účinkoval v různých zemích  
Evropy, USA, Japonsku, Brazílii, Africe a Kubě. Získal četná významná 
ocenění v soutěžích v Opavě, Lublani a na Pražském jaru. Zasedá také 

Lípa v symbolický den
Ve Zpravodaji našeho města, v listopadu r. 2001 je tento zajímavý 
článek. Je o lípě, ale nikoliv o Zámecké, o které jsem psala v červnu 
2012, ale ani o Zádvorské lepě, která nás proslavila až v Evropě.
Je  o symbolické lípě, zasazené v symbolický den. A kde se nachází? 
Možná to víte, možná ne, ale často kolem ní chodíme. Roste na severní 
straně Zdravotního střediska, směrem k Dlouhé ulici. 
A co je o ní psáno? 
Cituji: „Lípa je symbol slovanství, tvar jejich listů byl převzat mezi naše 
státní symboly. V prvním roce Nového milénia dne 28. září 2001 ve 
svátek svatého Václava (v letošním roce teprve podruhé slaveným jako 
státní svátek), zasadili členové výboru ČSZ Miloslav Kolář a předseda 
Miroslav Dürr lípu malolistou (Tilla cordata green Spire) jako strom 
třetího tisíciletí. Byla vysazena na návrh Městského úřadu. Na náklad 
1 tisíce korun se podíleli i zahrádkáři. Lípa je stromem dlouhověkým  
s mohutnou korunou dosahující výšky až 30 metrů. Památná lípa se tak 
stane výraznou dominantou města.“ Napsal Miloslav Kolář.
A kdo to byl?
Byl zakládajícím členem zahrádkářů, vedoucím po celých 41 roků, 
dlouholetým dopisovatelem Zpravodaje, kde až do své smrti v listopadu 
2006, předávál zahrádkářům rady, aby dobře hospodařili na zahrádkách.  
V rámci Automotoklubu v 70 letech založil Minikárový klub, který po 
celá léta se v soutěžích umísťoval na předních místech.
Pana Miroslava Dürra, dlouholetého a velkého zahradníka určitě znáte.

Výročí
Na Nádražní ulici se nachází prodejna Železářství a ostatních potřeb. Její 
majitelkou je paní Helenka Kaderková, usměvavá, ochotná a obětavá 
prodavačka. Je velmi snaživá, aby zákazníci odcházeli spokojeni a opět 
se vraceli. I kolem krásné zahrádky, plné květů, protože je ošetřována 
s láskou. A víte, že 15. listopadu už to bude 15 let, kdy prodejna byla 
otevřena?
Paní Helenko, díky!

Varhanní koncert pana Pavla Černého ve Velkých Opatovicích

jako člen soutěžních porot (Pražské 
jaro, Opava, Freiberg apod.). Doma 
i v zahraničí natáčí CD pro rozhlas  
a televizi. Některá CD byla oceněna 
i v zahraničí. Pavel Černý je uměleckým 
ředitelem mezinárodního varhanního 
festivalu Varhany znějící.
Pevně věřím, že pro většinu přítom-
ných posluchačů se stal tento koncert 
příjemným zpestřením svátečního ne-
dělního odpoledne, na který budou 
rádi vzpomínat.
Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
koncertu podíleli, děkuje panu faráři 
Miroslavu Hřibovi, městu Velké Opa-
tovice a podniku MŠLZ, P – D Refrac-
tories CZ a.s. z Velkých Opatovic za 
finanční podporu této jedinečné akce. 
Díky patří také všem posluchačům, kteří na koncert přišli. Těšíme se na 
další varhanní koncerty a hojnou účast!

Marcela Ladecká

Při loučení nám pan Černý napsal do farní kroniky pár milých slov:
„Děkuji za vřelé přijetí, inspirativní varhany a skvělé publikum! Moc se 
mi tu líbí, krajina, architektura… Přeji vše dobré hudbymilovným z Vel-
kých Opatovic!
  Pavel Černý - Praha“
                Velké Opatovice 29. 9. 2019

Spolek svaté Cecílie

Zajímavosti

Varhanní koncert
V neděli 29. září 2019 v 15 hodin se v kostele sv. Jiří uskutečnil varhanní 
koncert. Vždycky, když se rozezní varhany, tak si uvědomíme, co je to 
za krásu! A tak tomu bylo i tentokrát. Varhaník, pedagog a ornolog 
Pavel Černý z Prahy, který účinkoval nejen v Evropě, ale i v Americe  
a Japonsku přijel i k nám. Každá skladba byla úchvatná! Slyšeli jsme 
 J.S. Bacha, C. Schumana a ostatní. Také zazněla skladba od Josefa Bo-
huslava Foerstera - tento hudební skladatel je s Velkými Opatovicemi 
spjatý s Hradiskem. Tam ve skále akademický sochař Karel Otáhal 
vytvořil jeho reliéf v r. 1952.
Každý, kdo se účastní koncertů, odchází vždy velmi spokojený. Mistru 
Černému se také moc u nás líbilo.
Včelé poděkování patří paní ředitelce Marcele Ladecké, která je hlavní 
organizátorkou pořádaných koncertů.

Ještě jedna zajímavost
V deníku Rovnost 7. 10. 2019 byl otištěn článek věnovaný našemu 
rodákovi Františku Šenkovi. Ten se narodil ve Velkých Opatovicích 
10.10.1914 - tento den uplynulo 105 let.
Vyrůstal v zámku u Chropovských, jako sirotek. Potom v Brně studoval 
a stal se akademickým malířem. Své mamince na její hrob vytvořil pom-
ník „Matka s dítětem“. Ze zrušeného hřbitova, díky Zdeňku Budínovi, 
byla socha uklizena, restaurována a je umístěna v předsálí stálého kina 
v zámku. Dále Mistr vytvořil sochu Rudoarmějce, stojí na autobusovém 
nádraží. Byla odhalena 9.5.1961. Zpočátku šedesátých let pochází např. 
socha ženy ve vstupním areálu brněnského výstaviště. Nejvíce aktivní 
byl na přelomu šedesátých a sedmdesátých let, kdy tvořil ve stylu neo-
konstruktivismu.
Po těžké nemoci zemřel v Brně 28.11.1978.
     Marie Pospíšilová



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

10 /   Listopad 2019

Kartograficko geodetické dny
aneb Pojďte s námi měřit zámek

Velké Opatovice 2019
Ve dnech 26. a 27. září 2019 se uskutečnil ve Velkých Opatovicích již 
pátý ročník Kartograficko geodetických dnů, aneb Pojďte s námi měřit 
zámek. Akci organizovalo Moravské kartografické centrum ve spolu-
práci s Geografickým ústavem Masarykovy univerzity Brno, Ústavem 
hospodářské úpravy lesů a aplikované geoinformatiky Mendlovy uni-
verzity Brno, Katedry vojenské geografie a meteorologie Univerzity 
obrany Brno, Geografickým ústavem Univerzity Palackého Olomouc, 
Katedry geodezie a důlního měřictví VŠB-TU Ostrava a Zeměměřickým 
úřadem Praha. Akce je připravována pro žáky základních a středních 
škol. V letošním roce bylo připraveno 14 stanovišť v budově MKC  
a přilehlém areálu zámeckého parku, důlní měření se uskutečnilo ve 
starých pivovarských sklepích.  Na jednotlivých stanovištích plnili žáci 
jednoduché úkoly z oblasti kartografie, geodezie a letos i z oblasti 
meteorologie (práce se slepou mapou, geodetická měření v terénu, 
GPS……..). 414 žáků z 10 škol bylo rozděleno do 89 skupin ve třech 
věkových kategoriích. Součástí pracovních listů, byla křížovka z geo-
grafických a kartografických pojmů. Tajenkou jsme si připomněli  
zakladatele Kartograficko geodetických dnů a prvního kurátora MKC 
Ing. Petra Fencla.  Za svou práci byli žáci hodnoceni známkou a těch 
81 nejlepších bylo odměněno malým dárkem. Každý žák si odnesl but-
ton, který mu bude připomínat krásné chvíle mezi kartografy, geodety 
a meteorology. Věříme, že bylo dosaženo hlavního cíle a děti si kromě 
buttonu odnesly i nějaké vědomosti a informace z výše uvedených 
oborů a snad i někde byl zatnut příslovečný drápek a tato akce bude 
podmětem pro větší zájem v daných oborech.
Co závěrem? Určitě velké poděkování všem institucím a jejich 
pracovníkům, kteří se podíleli na pátých KGD, dík patří i všem těm 
nejmenovaným, kteří se starali o hladký průběh akce a nemenší 
poděkování patří i všem pedagogickým pracovníkům, kteří děti na tuto 
akci připravili.

 Milan Vykydal, Moravské kartografické centrum Velké Opatovice

Negativní zkušenosti
Jako občanka Velkých Opatovic bych měla dvě připomínky.
Nejsem nějaká chlubivá s výsadbou malých nízkých stromečků na 
místním hřbitově, ale snažím se o úpravu našeho hrobu důkladně  
a pravidelně pečovat. Po delší době přijdete na hrob a vidíte jen díru po 
ukradeném stromku a rozházené svíčky všude kolem, tak je vám z toho 
opravdu smutno. Říkám si, tak koupím další, nový, a ten snad vydrží. Ale 
ani tento nevydržel déle než měsíc. Před rokem se mi ztratilo několik 
dlaždic, které byly schovány za pomníkem, než jsem je stihla vrátit zpět 
po nové úpravě. Je mi líto, že se takové věci stávají na tomhle dosti piet-
ním místě, kde má člověk rozjímat, nejen mně, ale i ostatním.

Dále bych chtěla upozornit na volně pobíhající psy nejen ve městě, 
ale také v blízkém lese poblíž města. Je to nebezpečné nejen pro nás 
dospělé, ale zvláště pro děti. Někteří psi jsou vysoce agresivní a po 
majiteli není nikde ani stopa. Mám strach chodit s vnoučaty do lesa 
na procházky, na houby, protože každou chvíli k nám přiběhne cizí 
pes a začne se stavět proti nám. Doufám, že po přečtení těchto mých 
negativních zkušeností se ti, kterých se to týká, nad svým počínáním 
alespoň trochu zamyslí. Proto vás, majitele psů, žádám, abyste tento 
fakt brali na vědomí.

Děkuji

Prodám med květový,  
květový pastovaný,  
medovicový (lesní)  

 tel.č.: 602 489 071.



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 11Zpravodaj města Velké Opatovice

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MěSÍC LISTOPAD 2019
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   Všechna předstaVení jsou s českým dabingem, není-li uVedeno jinak.

PŘEHLED AKCÍ NA MěSÍC LISTOPAD 2019

POZOR!!!  Z důvodu rekonstrukce stálého kina promítáme v Zámeckém sále!!! 

nou majitelkou sousedního hotelu (Jitka Čvančarová), které tak nějak 
omylem vyhlásili válku. Díky vytrvalému výchovnému působení ho-
telové recepční Nikoly (Berenika Kohoutová) se Rudolf ovšem přece 
jen pokusí navázat monogamní vztah, z něhož se ke všeobecnému 
překvapení vyvine vážná známost. Svět je ale malý a lež má krátké 
nohy. Obzvláště když role „deux ex machina“ připadne Rudolfově ex-
manželce Marii (Vanda Hybnerová). Stranou dění ovšem nezůstane 
ani Rudolfův a Mariin podivínský syn Bohdan (Vincent Navrátil), který 
svým rodičům nedaruje vůbec nic.

Vstupné: 45 Kč   Mládeži přístupno od 12 let

16.11. autobusový zájezd na turistický 
pochod „Za posledním puchýřem“ 
– start a cíl: Olomouc – trasy: 10-50 
km, odjezd o sokolovny v 6:45 hod. – 
cena:150 Kč, člen KČT MH 100 Kč – při-
hlášky do 11.11. na tel.č.: 604 133 833 
nebo email: machourek@seznam.cz

17.11. koncert k svátku sv. cecílie – pořá-
dá ZUŠ + Římskokat. farnost – vystou-
pí žáci  ZUŠ VO – kostel sv. Jiří – začá-
tek v 16 hod.

19.11. beseda s prof. phdr. ivo bartečkem, 
CSc – pořádá MKC - téma: Českoslo-
venská Mona Lisa Jana Zrzavého - Zá-
mecký sál – začátek v 17 hod. – vstup-
né dobrovolné

20.11. beseda se spisovatelkou a cestova-
telkou pí dankou šarkovou – pořádá 
Městská knihovna – téma: Jak se žije  
v jihovýchodní Asii – Městská knihovna 
– začátek v 17 hod. – vstupné dobro-
volné

21.11. netradiční vánoční vazby – kurz  
s floristkou pí Gabrielou Staňkovou – 
poplatek 100 Kč (vč. základního mate-
riálu pro tvorbu). Další přízdoby možno 
dokoupit na místě. Popř. možno donést 
vlastní. - omezený počet míst – nutná 
rezervace na IC - pořádá Odbor kultury 
– Zámecký sál – začátek v 16 hod. 

21.11. klub zdraví - beseda na téma Zdra-
vé Vánoce - v prostorách RC Motýlek 
od 17h.

23.11. Zamykání turistických cest v okolí 
V. opatovic – pořádá KČT VO - start 
8-10 hod. od sokolovny – trasy: 12  
a 20 km – startovné 30 Kč; děti 15 Kč – 
cíl: sokolovna do 17 hod.

23.11. Retro párty – 80tky – pořádá Odbor 
kultury – DJ Honza Zemánek – Zámec-

VELKÉ  OPATOVICE          
2.11. posezení s cimbálovou muzikou 

majerán – pořádá Odbor kultury – za-
čátek v 17 hod. - vstupné 90 Kč

3.11. památka zesnulých na hřbitově – 15 
hod. 

5.11. přednáška phdr. antonína štrofa, 
csc  - pořádá Odbor kultury – téma: 
Velkoopatovické Hradisko – vrch s pes-
trou minulostí - Zámecký sál – začátek 
v 17 hod. – vstupné dobrovolné

7.11. klub mladých důchodců – další pra-
videlná schůzka – na programu bese-
da s pí starostkou Ing. Kateřinou Gerb-
richovou – Zámecký sál – začátek v 18 
hod.

9.11.16. malý tarokový turnaj  - pořádá 
Orel jednota – Orlovna – prezentace 
8,30-9 hod. – začátek v 9 hod.

9.11. slavnostní schůze ke 100. výročí 
založení včelařského spolku ve Vel-
kých opatovicích a okolí – Zámecký 
sál – začátek 10 hod. – ve 13 hod. 
Přednáška – přednáší Ing. František 
Texl na téma „Včelaření v Kanadě“

9.11. koncert pěveckého souboru cantilo 
– pořádá Odbor kultury – MKC – začá-
tek v 17 hod. – vstupné 80 Kč

16.11. svatomartinský lampionový prů-
vod – pořádá RC Motýlek – prostory 
hřiště bývalého učiliště – v 17 hod. 
zahájení + příjezd sv. Martina na koni 
+ začátek lampionového průvodu,  
v 18 hod. ohňová show skupiny Novus 
Origo – bohaté občerstvení zajištěno

16.11. co víc si přát – derniéra divadelního 
představení v podání Divadla NaŽivo 
Velké Opatovice – sokolovna – před-
prodej vstupenek na IC od 1.11.

29.11. Román pro pokročilé Bohemia MP   95 min.

Jaký je život rozvedených mužů, oddělených naštvanou exmanželkou 
od stolu, lože a účtu? Jak zapůsobí rozvod na jejich morálku a sebevě-
domí? Hlavní hrdina Rudolf (Marek Vašut), noblesní šarmantní světák, 
je po rozvodu způsobeném nerozvážnou milostnou avantýrou nucen 
přestěhovat se z přepychu velkoměsta do venkovského hotelu, který 
vlastní se svým prostopášným bratrem Arnoštem (Miroslav Etzler). 
Rozladěn nastalou situací zmítá se Rudolf mezi odhodláním usadit 
se v klidném monogamním vztahu, a svody, jež mu denně servíru-
je notorický flamendr a sukničkář Arnošt. A jako by za trest nestačila 
kocovina, musejí se pánové vypořádat i s protivnou a všeho schop-

ký sál – začátek v 19 hod. – vstupné 
50 Kč

30.11. Vánoční trhy v mkc – pořádá Odbor 
kultury - prohlédnout a zakoupit si mů-
žete vazby s vánoční tématikou, per-
níkové zboží, výrobky z medu, šperky, 
svíčky, čaje, koření, kosmetiku – kultur-
ní program – MKC – 9-16 hod.

BOROTÍN
16.11.  sametová pařba – pořádají hasičky 

SDH Borotín – hraje Epicentrum – kul-
turní dům – začátek ve 21 hod.

30.11. setkání se seniory obce borotína 
– na programu vystoupení dětí z MŠ  
a beseda s brněnským hercem p. Zdeň-
kem Junákem, k tanci poslechu bude 
hrát p. Burget – kulturní dům – začátek 
ve 13:30 hod.

CETKOVICE
9.11. martinské hody – nebude chybět 

i tradiční martinská husa – kulturní 
dům – začátek ve 20 hod.

23.11. hubertův bál – kulturní dům – boha-
tá tombola

světlá
30. 11. Vánoční dílny - sál kulturní domu 

– od 10 hod. + rozsvícení vánočního 
stromu  - náves – v 17 hod.

VANOVICE

9.11. divadelní představení inzerát – v po-
dání DS Vranová – kulturní dům – za-
čátek v 18 hod. – vstupné dobrovolné



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

12 /   Listopad 2019

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná  
za tisk – Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze p. Jarmila Klimešová. Tisk a grafická úprava – Rustika, s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

Pozvánka
Vážení přátelé ochotnického  
divadla, rádi bychom Vás  
pozvali na  
rozlučkové představení  

„Co víc si přát“  
v podání Divadla NaŽivo Velké 
Opatovice.  
Derniéra se uskuteční  v sobotu 
16. 11. 2019 v 19 h v sokolovně ve Velkých Opatovicích.

Vstupenky budou v předprodeji v infocentru od 1. 11. 2019  
Těšíme se na vaši návštěvu. 



www.velkeopatovice.cz

                            Listopad 2019   / 13Zpravodaj města Velké Opatovice

Zájezd na pochod Jitřenka ve Víru
V sobotu 21. září 2019 jsme uspořádali zájezd na pochod Vysočinou-
Jitřenka vedený okolím Vírské přehrady s výstupem rozhlednu Karasín. 
Druhou variantou byla trasa dlouhá 26 km přes  zříceniny Aušperk a 
Zubštejn na rozhlednu Chlum.
V sobotu ráno vyrazil plný autobus výletníků od Sokolovny směrem na 
Vír, cestou přistoupili další turisté z okolních obcí a do Víru jsme dora-
zili kolem 9 hodin. Tam účastníky pochodu uvítali organizátoři a po 
vyplnění přihlášek se skupinky pochodníků vydali na trasy.
Počasí nám přálo, bylo slunečno, šlo se mírně zvlněnou krajinou, na 
první kontrole se dalo vystoupat na rozhlednu Karasín, z rozhledny se 
nám otevřel krásný pohled na Vysočinu.           
Po sestupu dolů se mnozí občerstvili v místním bistru. 
Cesta pokračovala po cyklostezce okolo Vírské přehrady a mnozí, kteří 
na startu zaznamenali akci – pěkné butony na podporu Chudobínské 
borovice soutěžící v celostátní anketě Strom roku 2019 si borovici vy-
fotili, možná i hlas poslali a výsledek jsme se dozvěděli po týdnu - Chu-
dobínská borovice
zvítězila v anketě Strom roku 2019.
Borovice na skalnatém ostrohu je vzpomínkou na obec Chudobín, která 
byla zaplavena při výstavbě vodního a energetického díla přehrada Vír 
v roce 1957.
Toto napsali organizátoři nám ve Velkých Opatovicích dobře známé an-
kety Strom roku 2019:
Chudobínská borov-
ice roste na skalnatém 
výběžku levého břehu 
Vírské přehrady. Své 
jméno nese po zato-
pené obci Chudobín, 
která byla obětována 
ve prospěch výstavby 
vodní nádrže. Podle 
pověsti tradované 
mezi obyvateli zan-
iklé vesnice hraje u 
borovice za noci čert 
na housle. To místní nejspíš poslouchali silné větry vanoucí svrateck-
ým údolím. Borovice je nejen významným orientačním bodem, ale 
i působivým důkazem vysoké odolnosti vůči rozmarům klimatu i 
působení člověka.
Po pěkné vycházce jsme v odpoledních hodinách dorazili do cíle, kde 
nás čekal diplom a posezení u pivního moku,  pro vyhládlé turisty bylo 
i něco k snědku z grilu. Odjezd z Víru byl naplánován tak, abychom 
domů dorazili kolem 18 hodiny.

K článku dá fotografii – Jitřenka – posílám přílohou

Zájezd na Slovácké vinohrady
Druhou pořádanou akcí byl populární a oblíbený zájezd na pochod 
Slováckými vinohrady pořádaný každoročně první sobotu v měsíci 
říjnu, autobus byl tři týdny dopředu beznadějně vyprodaný.
Předpověď počasí nevěstila nic dobrého, dle meteorologů mělo 
vydatně pršet, naštěstí se předpověď k naší radosti nevyplnila a 
občasné drobné přeháňky jsme strávili ve sklípku s výbornými vínky.   
Spokojení výletníci  si burčák a vinko vezli i domů, něco bláta na botách 
bylo návdavkem k tomu, ale prohlášení jednoho z účastníků:  ,,mně je 
fajn a v bříšku mám jako v pokojíčku,, svědčí o plné spokojenosti všech 
zúčastněných.
Děkujeme všem účastníkům a chystáme zájezd na celostátní pochod 
Za posledním puchýřem konaným dne 16. listopadu 2019 v Olomouci. 
Plakát na zájezd najdete v tomto čísle Opatovského Zpravodaje nebo 
na nástěnce KČT Malá Haná na sokolovně.

Za KČT Malá Haná  Jaroslav Barvíř

Něco pro zasmání – stručně
Co je absolutní stáří? Když vycházíte z muzea a spustí se alarm.

Co dostane havíř po smrti? Tři dny volna a šup zase pod zem!

Co je to: Nejí to, nepije to a přece to roste? Ceny.

Co je to 90-50-90? Jízda městem kolem dopravního policajta.

Je to černé, bílé, černé, bílé, černé, bílé, černé, bílé … Co je to? Tučňák 
válí sudy.

Jaký je rozdíl mezi Ostravákem a Vietnamcem? Vietnamec mluví česky.

Jaký je rozdíl mezi průjmem a smrtí?  Žádný. Přijde a musíš jít.

Co to je? Přes den to štěká, v noci to plave. Tchýnina zubní protéza.

Jaký je rozdíl mezi šachistou a alkoholikem? Žádný. Oba jsou většinou v 
jiném světě a občas na tahu.

Jaký je rozdíl mezi cirkulárkou a toaletním papírem? Žádný, stačí trocha 
nepozornosti a prsty jsou v p……

Co má mít správný hypochondr na náhrobku? „Já vám to říkal...“

Co je to maximální osamělost? Veš na holé hlavě.

Co má muž společného s dveřmi? Když je namazaný tak si nevrzne.

Je to černé a klepe to na dveře, co je to? Naše růžová budoucnost!

Co to jsou domovy důchodců? Pomsta našich dětí za jesle a mateřskou 
školu.

Víte, kdo je to stínová tchyně? Matka vaší milenky.

Jak se říká ženě, která vždycky ví, kde je její muž v noci? Vdova.

Proč se nevěsty vdávají v bílém?  Je to standardní barva spotřebičů pro 
domácnost.
        
  Miloslav Krejčíř

NEVEŠLO SE

Hrubý Jeseník 28.-29.9.2019
Po letní pauze vás všechny srdečně zdravím! Nejprve vám chci 
poděkovat za to, že moje články čtete. O to víc vám chci poděkovat, 
že mě za ně dokonce i chválíte. Tak to mohu být na sebe opravdu hrdý. 
Slibuji vám, že se vždy pokusím o našich akcích poreferovat. To abyste 
věděli. A nebo v tom nejlepším případě si připomněli, protože jste byli 
s námi. Na začátku tohoto článku vám každopádně slibuji, že ještě než 
ho dočtete, budete vědět jak snadno vydělat sto korun českých! Ale 
pěkně popořadě...
Je ráno, sobota 28.9.2019 a zvoní budík.... Svátek. Svatého Václava. Co 
tak brzy? A jo! V šest odjíždí autobus! Tak vstávat! Do batohu přibalím 

ještě jeden svetr, připravím si 
svačinu a pak už hurá k sokolovně. 
V 6:00 odjezd směr Mohelnice, 
Šumperk, Petrov nad Desnou, 
Skřítek. 
I s nadstandardně dlouhou zas-
távkou v Šumperku přijíždíme na 
Skřítek těsně po deváté hodině. 


